Nec obstat videtur, quod obici posset, referentem
iuramentum id facere ex necessitate. I. illud §. 1. ff. de
constit. pecu. quo calu ffaendum est ei. qui actum fa-
cit ex necessitate. si fideiussor. §. 1. ff. q. satisfied. cogan.
quia cum necessitatibus causa capiatur duobus modis,
scilicet praecisa, & sic p. prius & causative. & sic per po-
sterius, secundum gl. in l. 1. in verbis suspicunt. ff. folio
matri. & in l. ff. de separationib. Paul. de Cast. in l. Gal-
lus. §. 1. nu. 6. ff. de lib. & posthu. debemus intellegere de
necessitate praecisa, & sic per prius, secundum Bar. in l.
hoc legatu. ff. de leg. 3. fed in calu nostro necessitas con-
sideratur causativa, quia cogitur referre iuramentum,
calu quo nolit iurare, ergo huiusmodi necessitas non
est attendenda.

6 In contraria opinione adducebatur, Primo, † quod regulariter a quaquam sententia appellari potest. Et in maioribus C. de a p e l l a t i o n i g l . reputata ordinaria in l. qui restituere in f. ff. de rei vendica. Soc. in conf. 195. nu. 1. & consilio 30. nu. 9. Dec. conf. 34. nu. 2. post Specu. Bal. ac Ang. per eum allegatos, & conf. 49. nu. 1. dicit, qd' iura prohibetia appellatione debet stricte intelligi.

Secundo, facit reg. quam not. glos. ex illo tex. in l. i. in verbo *actio*. C. de arbitr. quod ab illa sententia potest appellari, ex qua oritur *actio*, s. u exceptio iudicati, quam sequitur Ias. in l. arbitrio, num. 4. ff. qui fatidogan. Sei ex sententia lata virtute iuramenti delata, que relati, & praestiti, oritur *actio*, s. u exceptio rei iudicatae. l. 2. ff. de iure iuri. l. actori. C. eod. tri. l. illud. §. 1. & ibi Castrren. ff. de confisi, pecu. Alex. in d. l. 1. ff. de iure iuri. Ias. in 13. §. iurari. col. l. cod. titu. ergo ab ea potest appellari.

Tertio, hanc opinionem tenuit Placens, prout refert glo. in allegata l. generaliter. in versic. detulit. C. de iure*ius*. motus ea ratione, t. qua es qui refert dicitur facere ex necessitate illud. S. fin. ff. de consti. pecu. cum qua concordat text. in l. iuslurandum, & ad pecunias S. ait prætor ff. de iure*ius*uran. & l. delata. C. eodem titu. vbiis cui defertur iuramentum cogitare facere vnum ex tribus scilicet iurare, vel referre, aut soluere; ergo si referat, dicitur coacte facere. Et ad hanc rationem alludit id quod dicitur, non posse appellari a sententia arbitri ex voluntate electi l. I. C. de recepc. arbi. Roma. c. 27. colum. 2. secus vero si arbitri eligatur ex necessitate iuri*ius* communis, vel municipalis. c. ab arbitris. de off. deleg. lib. 6. & ibi Philip. Fran. in s. Imo. in c. Quid*ius* nullis. nu. 43. & 44. de iure. & ratio rationis est, quia lex magis fauet & subueniet ei, qui actum ex necessitate, quam ei qui ex voluntate facit d. l. si fideiussor. S. 1 & ibi Ias. nu. 9. post Bar. ff. qui satisf. cogant. Accedit scri-
8 pta Ias. in l. 3. S. iurani. colum. 2. ff. de iure*ius*uran. t. quod stante statuto, quod de damno dato fecit iuramento, damnum passi, licet eo casu cogatur quis stare dicto iuramento, tamen poterit probare contrarium, & hanc opinionem, quod referens iuramentum possit appellare, tener gl. n. in d. c. ab arbitris, que allegat d. generaliter. in fin. primi respon. & eam refert, & sequitur Abb. in c. s. nu. 2. de iure*ius*uran. vbi dicit dictam gl. communiter approbari, secundum Io. Andream, & sequitur ibi Imo. nu. 4. post Pet. & Cyn. in d. l. si fideiussor. S. qui necessarium.

Et hac ratione responderi potest ad iura in contraria allegata, & equi parantia, & idem disponentia in iuramento relato, quod in iuramento de lato, ut intelligatur in relatione iuramenti voluntaria, que esse potest, si reus non expectata ordinatione iudicis approbans declarationem iuramenti illud referret auctori, & quia ante approbationem iudicis delatio iuramenti non considerat part, Balin d. Generaliter & sed iuramēto, vep-

Senatus Pedemont.

sicul nota, in verbo approbatum, quo casu militaret et dem ratio, quia inducitur de d. generaliter. §. sed iuramento. & §. siue autem. C. de iure iurand. scilicet, ut non admittatur provocatiois remedium ab eo actu, quem ipse facere procuravit. Et ita responderet Panormita. in d. c. f. num. 11. de iure cui ad stipulatum quod no. Bart. in d. l. si fidei consiliorum §. 1. num. 2. ff. qui satid. cogant. ubi habetur, quod id quod dicitur, seruum vel excommunicatum admitti ad eius defensionem, non habet locum quando defensio est voluntaria.

Non obstat, quod aequiparatorum eadem sit dispositio. sive, quia non procedit ubi diversa est ratio, argumeto. l. interpositas. C. de transactio. & argumento a contrario sensu. l. l. l. ff. ad leg. Aquil. item non procedit, nisi aequiparatio fiat in illa materia, de qua agitur, ut s. pro bauius decisio. 60. quibus addo Ias. in l. 1. num. 2. ff. de iure iurandi. sed in casu nostro diversa est ratio in referente, quam in deferente, cum hic ex voluntate deferat, ille vero ex necessitate referat; ergo de viro ad aiutum calum non infertur, vulgata l. f. ff. de calumniato. Et secundum hanc opinionem censuit Scnatus in causa Antonii Mondella Bugellenensis, contra eius sororum.

S V M M A R I V M .

- 3 Cessione facta, an cedens contra debitorem cessum agere possit, an vero exceptione cessionis alteris facta excludatur, latissime hic tractatur.
Doctrina Bar. in l. si cum emporie. ff. de pac. nu. 2. declaratur, & auctoritate docto. confi. matur. nu. cod.
- 2 L. 3. C. de nouatio. secundum vnum intellectum declaratur.
- 3 L. nomen. C. que res pig. oblig. possit inducitur.
- 4 Actiones directae adeo infra sunt oibis cedentis, vt vix ab eo possint separari.
- 5 L. 3. procurator. §. 1. ff. de procur. nou. inductione declaratur.
- 6 Cessus debitum de iure cessionarii contra cedentem excipere non potest.
- 7 Cessio tunc dicitur fieri pericolo cessionarii, quando nomen debito si simpliciter inolutum datur, securus ver, quando cedunt actiones solutionis causa, quia tunc periculo cedentis facta dicuntur cesso.
- 8 L. 3. C. de nouatio. novo intellectu declaratur. & nu. 9. positis aliorum docto. declarationibus.
- 10 L. si cum emporie. ff. de pac. declaratur.
Cessi nominis periculum in casu l. pp. p. l. §. for. ff. de solatio. cur ad cessionarium spectet, demo. sicutur nu. eodem.
- 11 Mulier dans nomen debitoris in dotem mariti contra debitorem cessum agere potest.
- 12 Cessi nominis periculum principaliter ad mulierem spectat, nisi culpa menti interueniret.
Mulito vergente ad inopiam poterit mulier debitoriibus cessum denunciare, ne solvantur marito. nu. eodem.
- 13 Alterius qui non potest, non etiam littera mouere poterit.
- 14 In Parapernalibus vxor absque consensu mariti contrahere potest.
- 15 In iudicis quasi contrahi dicitur, & validum est argumentum de contractibus ad quasi contrahitos.
- 16 Procurator in rem suam reuocari a mandante poterit, nisi vnum ex tribus requisitus in l. 3. C. de nouationibus interueniat.
- 17 Actiones viles habens adeo preferuntur habenti directas, vt etiam executionem sententiae ab eo obtentam in pedire posset.
- 18 Approbatum semel amplius reprobari non potest.
- 19 Consensus praesutus alicui adiui, quem quis impidere poterat praejudicat consentienti.
- 20 Actio de dole, que communis est patri & filio, non potest in praejudicium filii & sine eius consensu a patre intentari.

D E C I S I O N E . L X I I .

Cedens an contra debitorem cessum agere possit, & cessi nominis periculum ad quem spectat.

Mulier primi viri haeres existens, omnia eius bona mobilia, & immobilia, nominis & debitorum in estimata in dotem secundo viro dedit, & eo consentiente, egi ad eius quendam debitorem cessum, qui excepti ipsam sine actione agere, cum ipsis conuenti nomen in dotem secundo viro dedisset, lito contestata eodem uxori ad agendum praestitum reuocavit maritus. Quis situm est, an mulier iure agat, non obstante exceptione opposita, & an maritus potuerit proprium consensum reuocare. Quod ad primum reperio Bart. in l. si cum emporie. nu. 2. ff. de pacis in l. facta. §. si haeres nu. 3. ff. ad Trebel. post lac de Arena. & Oldrad. distinguentem, t. quod aut cesso est facta ad commodum cessionarii, & eius periculo, & tunc agere non potest cedens, quia obstar exceptione cessionis alteri facte. l. in causa. cum l. seq. §. 1. & l. procuratore in rem suam dato. ff. de procuratorius.

Si vero cesso est facta ad commodum cedentis, & eius periculo, quia quicquid exigitur in eius vitalitem vertitur, & tunc agere potest, non obstante exceptione cessionis, nisi interuenienter vnum de tribus requisitis in l. 3. C. de nouationibus, & Barto. sequitur Bald. in d. l. 3. versi. & in predictis sequitur & ibi Ang. & in d. l. si cum emporie. versi. & pro hoc iam consulit, & in d. l. si haeres in ultimis iuribus, ubi propofita hac questione dicit ut per Barto. hic. & ibi Imo. dicens quod distinctione Barto. videtur subiuri consona, & in fin. d. §. si haeres quem refert, & sequitur Alex. in d. l. si cum emporie. col. pen. & ff. ubi impugnat distinctionem Castr. & opinionem Barto. etiam sequitur Aretinus in §. praeterea colum. 24. In fin. de exceptionibus, Guid. Pap. consi. 4. nu. 7. & consi. 118. num. 3. vers. & fatetur etiam pars post prati. Papien. quem refert in formalib. in causa venditionis in glo. super verbo cessit, & mandauit, eamq. dicit communem esse Roman. consi. 102. in princip. & Bart. refert Socin. consi. 18. nu. 16. Crauet. consi. 191. num. 3. pro cuius opinione videtur tex. in l. si conuenienter la. 2. ff. de pignorat. actio. ubi praeator tueretur exceptione debitorem cessum si eum ex experientia.

2 Nec obstat l. 3. C. de nouationibus, t. quia secundum predictos doct. intelligi debet de cessione facta in commodum cedentis, & eius periculo, quod etiam tenuit Bald. in d. l. si cum emporie. vers. hoc verum, & versi. extra quarto.

Pro contraria opinione videtur urgere text. in d. l. si cum emporie argumento a contrario sensu, ubi si emperor haeredatis, qui habet viles actiones. l. empator cum similibus. C. de haered. uel actio. vend. paci cum debitore fecerit de non petendo, & vendor agat poterit exceptione submoueri, ergo cessante paci, si vendor petat, iure petere dicetur, & tamen ibi cesso actio num dicebatur facta ad commodum, & periculum cessionarii. l. 1. C. de emptionibus, & l. secunda. ff. de haered. vel. act. vend. & ibi glo. cum qua concordat textus juncta glo. in l. nomen. C. que res pig. oblig. possunt. t. vbi debitor cuius nomen pignori datum est creditori creditoris sui, liberatur soluendo creditori suo, non interueniente uno de tribus notariis in d. l. 3. si ergo liberatur, soluendo creditori suo, & sic cedenti in necesariorum antecedens cogimur fateri, quod ipsa creditor non obstante cessione potest exigere, & sic agere d. l. 3. & ibi glo. in verbo exigere, & hanc opinionem per illum text. tenuit Paul. de Castro. in d. §. si haeres. & in d. l. si cum emporie num. 1. & col. fin. vers. aut vero quarimus si agat, & ibi Ias. in fin. dicens d. Bart. reprehendi per Paul. de Castro, Fulgos. & moderiores. Et Albericus in d. si cum emporie num. 3. dicit communem opinionem esse, quod exceptis tribus casibus, de quibus in d. l. 3. potest vendor nominis facere quicquid velit, & idem sentit in d. l. 3. col. 2. circa medium. Salicet. in l. 1. col. xi. versi. quarto decimo texto. C. de actio. & obliga. post glo. & Butr. per eum allegatos, faciens folium

solum distinctionem an actiones directae remanserint apud cedentem efficaces, & tunc opponi non possit an vero in efficaces, & tunc opponi possit, & idem tenet Salicet. in d.l. 3. in f.i. C. de nouatio. & Alex. in d.l. si cum empore. colum. si. versic. quærit Bart. ibi dicens Bal. Fulgo. & Pau. de Cast. fuisse le quots hanc opinio nem; cuius ratio est secundum prædictos docto. quia quando aliquis est, principalis creditor obligatio, seu actio, adeo est infixa obliibus ipsius, ut ab eo sicut caro & separari non possit. qui ergo casus, & ibi glo. ff. de peculio. & l. 3. & ibi glo. ff. pro socio qua iura ad hoc not. gl. in verbo exigere, in f.i. in d.l. 3. C. de nouat. & ibi Bal. Ange. & Salyce. & late Barto. in l. 4. num. 4. ff. de seruitu. Soci. d. consi. 18. nu. 16. Aflic. decisi. 335. nu. 23. Ego pro hac opinio, & in casu nostro ponderabam tex. m. si procurator. §. f.i. de procura. ubi est casus, quod si procurator meus ad item constitutus sit pulatus fuit ab adulterio iudicatur solui, acquiritur mihi ex talis stipulationis utilis actio, & si ipse procurator agat me in iusto, & non consentiente, poterit exceptione repelliri. Ergo si me non in iusto, & consentiente agat, non poterit repelliri propter huiusmodi exceptionem, si igitur consensus habet: i. viles actiones, impedit exceptiōem opponi aduersus procuratorem habētem actiones directas, licet inefficaces d.l. in causa. in f.i. f.i. eodem titu. multomagis huiusmodi cōsensus impedit exceptionem opponi aduersus cedētem, penes quem remanserunt directae actiones efficaces.

6 Et ad hoc facit dictum Bal. in f.i. pater. C. mādati. ubi debitor cessus non potest excipere aduersus cedentem penes quem remanserunt directae actiones efficaces de iure cessionarii, quia exciperet de iure tertii.

Quid dicēdū? certe mallem in hoc articulo alios audire, quam ego scribere, video enim omnes fecerit doctores, confuse varieque loquutus fuisse, quod artefactur Paul. de Cast. in d. §. si hæres. in fin. & in d.l. si cum empore. Nam Barto. post Iaco. de Are. stinguīt, vt supra dictum fuit, Bal. in dicta l. si cum empore. versi. unde concludamus, alludens ad distinct. Barto. alter distinguere videtur, videlicet, quod aut per cessionem fuit eneruatus effectus directæ actionis, & tunc non possit agere cedens, aut non fuit eneruatus, & tunc subdistinguit. Quod aut ad cedentem pertinet utilitas; & hoc casu agere potest, nisi interueniat vnum de tribus notatis in d.l. 3. aut cedens nullam percipit utilitatem, sed est nudus minister, & procurator, & tunc agere non potest in prædictum cessionarii. Et idem dicit in fine sub alijs verbis, videlicet, quod aut nego ium peritem principaliter ad cessionarium, & hoc casu loc. c. m. non habet d. l. 3. nec agere potest. Alb. autem in d.l. 3. alter distinguit, vt ibi per cum, Ange. vero in d. §. si hæres. quem ibi sequitur Pau. de Cast. distinguit, aut cessio fuit facta ex necessitate, vt in restitutione ex Trebeliano, & in procuratore simplici, & tunc agere non potest, quia actiones remanerent in efficaces apud cedentem. Aut cessio fit ex voluntate, & tunc quia semper iura directa remanent efficacia apud cedentem potest agere, nisi interuenierit vnum de tribus requisitis in d.l. 3. & reprobatur distinctionem Bar. at Imo. in d. §. si hæres. col. 2. sequendo distinctionem Bar. dicit putare solum esse distinguendum, an cessio fuit facta periculo cessionarii, an vero periculo cedentis, quia tunc dicetur ad eius commodum facta, cuius periculo facta esse apparebit; quod dictum mihi visum fuit non posse sustinere, cum existimat magis ad cōmōdum cedētis dici posse, si exactio debitoris cessi fiat periculo cessionarii, ita quod siue totum exigat, siue non liberetur cedens, quam si non liberetur, nisi integra exactio nat.

Nec obstat. si mandato. §. fina. ff. mandata. quia ibi expressa conuenient unius fuerat, quod periculo mandantis, siue delegantis fieret exactio, alias si non ita expressum nullum, liberaretur delegans, & omnia essent periculo

stipulantis, & sic retorquetur d.l. si mandato. §. fina. vnam tamen distinctionem ponit Imo. in se veram, quam sequitur Alex. in d.l. si cum empore. col. pen. quod aliud est, quando nomen datur insolutum imp̄l̄citer, & ad eum effectum ceditur actio, aliud est, quando creditor ceduntur actiones solutionis causa; quia primo casu cessio fit periculo cessionarii, d.l. si mandato. §. f.i. in f.i. & l. 1. C. de nouat. & l. pupillis. §. scer. ff. de solutionib. Secundo casu periculo cedentis principaliter. d.l. 3. C. de nouatio. vt infra patet. Vide tis igitur doctissimi lectoris varias doctrinæ opinions, & doctrinas, a quibus facile se extricare non est, nisi cleuemus oculos ad Christum, lesum Dei veritatem & sapientiam, qui dirigat gressus meos in viam veritatis, & iustitiae.

8 † Tota igitur difficultas huius articuli iudicio meo consistit in intellectu materia d.l. 3. C. de nouatio. quæ varie, vt predicti est, interpretati sunt doctores. Nam glo. ibi. & in d.l. si cum empore. ff. de pacis. in l. fin. ff. de transac. in l. quæ omnia. §. f.i. in verbo lite. in l. procuratore in re suam dato. ff. de procuratorib. in l. in re suâ. ff. de cōpensat. & in d.l. nomē C. qui potio. in pig. hab. & in l. empor. C. de hæred. vel actio. vend. indistincte tenebat. d.l. 3. locum habere in quacunq; cessione si siue sit facta ad commodum cedentis siue cessionarii, aut vtriusque idem videtur sentire Alb. in d. l. si cedem potre, & in d.l. 3. post Iaco. de Beluisio. & Oldra. idem sentit Ange. in d. §. si hæres. vt dicit d.l. 3. esse generaliter, & indistincte intelligendam. Bar. vero in prædictis locis & alijs eum sequentes supra citati dicunt eam debere intelligi quod cessio erat facta ad commodum cedentis, quinimo dicit Io de Imo. in d. §. si hæres quæ sequitur Alex. in d.l. si cum empore. col. pen. quod in d.l. fuerat actum, quod quicquid exigeretur verteretur in cōmōdum cedentis, quod est diuinare. B. l. in d.l. si cum empore, & in d.l. 3. dicit debere intelligi quando commodum principaliter ad cedētem pertinet, secus vero si solutiō periculum principaliter pertineat ad cessionariam, vt dicit Iaco. de Arena, & Bar. intelligit l. 3. quando cessio fit ad communē utilitatem cedentis scilicet, & cessionarii. Et ita refert Salicet. in d.l. 1. nu. 21. C. de actionib. † Quapropter ex omnibus prædictis distinctionibus putau posse facile elici intellectu verum ad d.l. 3. vide licet cā loqui quando debitor creditori suo voluntarie debitoris sui nomen solutionis gratia in solutum dedit, cedendo ad eum effecti actiones viles aduersus debitorē cessum. Quo casu huiusmodi cessio cēsetur facta a cōmōdum utilitatem cedentis, & cessionarii, principaliter a cōmōdum cedētis, quia liberatur ad obligat one pro rata nominis cēsi, & exacti in consequentiam vero ad utilitatem cessionarii, quia sibi satisfit: & ita intelligi debet quod dixi supra dicti 45. nu. 4. vers. non obstar l. 3. sed periculum pertinet ad ipsum cedētem, eo quia si nihil vel minus a debitore cesso exigatur, id totum cedit ad incommode cedentis d.l. si conuenient. ff. de pig. act. & d.l. no-men. C. quæ res pignori obli. pos. D. ci. cos. 99. in causa Iohannis nu. 4. hinc apparet non recte sensisse Cumam. cons. 4. domina stella in f. dum vult in casu d.l. 3. periculum spectare ad cessionarii, quia veritatis illud effet vbi venditum est et nō d. debitoris, prout ita loquitur l. si nomen ff. d. hæred. vel actio. ven. per eum allegata fecus vero in simplici cessione causa solutionis, quia tunc cū federe non sit soluere secundū gl. in l. legau in glo. magna circa finē ff. de lib. leg. ideo datur regressus cessionario aduersus cedētis si exigere non potuit, & ob id dici non potest periculum ad cessionarii pertinere, & ita diuerificat D. ci. d. consi. 99. nu. 4. Advertendū etiam est quod dum supra decis. 4. num. 3. allegatur Fulgo cōf. 4. debuit allegari Cumam usq; a morte notatur etiam. Affili. deci. 335. num. 24. quo sit vt apud cum remaneant directae actiones efficaces, quarti pra-

Senatus Pedemont.

textu potest agere nisi vnum interdenerit de tribus requiritis in d.l.tertia.& hoc est , quod volunt Bal. Imo. Alex. & Ias. locis. supra allegatis. sequentes distinctio-
10 nem Bartoli. ¶ Tota difficultas est respondere ad l. si cum emptore qua iudicio meo obstat non videtur , quia cum apud venditorem hereditatis, remanent actione nesaire et efficaces actiae , & passae . 1.2. & l. emptor . & vbiq. glo. C. de hered. vel act. vend. Alex. in d.l. si cum emptore col. 2. vers. non sic est in venditore hereditatis, item cum teneat de euictione respectu viuierista tis id est docere se heredem & etiam aliquando de euictione rerum singularium secundum gl. in d.l. in verbo in singulis. C. de euictionib. & in l. 2. in prin. in verbo de euictione ff. de hered. vel actio. ven. poterimus dice re aliquo respectu periculum hereditatis cessare pertine re ad videntem. Et sic eum agere posse cum apud cum remaneant directe actiones efficaces.

Non obstat. l. pupilli. §. foror. ff. de solutionib. vbi dicuntur periculi nominis cessi pertinere ad cessionarii , quia duobus modis potest responderi, primo prout respondeat Alex. in d.l. si cum emptore. col. pe. post Imo. quod ibi nomen debitoris simpliciter fuit datum insolutum pro legato , & sic estimatum. Et hoc elici potest ex illis verbis, ut nomine debitoris prenta , legatum foror non pateret , quo casu periculi pertineret ad cessionarium ut d. §. foror. & in l. si nomen cui. l. seq. ff. de hered. vel actio. vendi. Bar. in l. meua in prin. ff. sol. mat.

Secundo potest responderi, secundum Bartoli. ibi & in dicta. l. meua debere intelligi de periculo inopie debitoris cessi subsequitur post cessionem, & hoc modo intelligendo evitabimus multas amaritudines , & difficultates resultantes ex varijs distinctionibus doctorum .

¶ Vtrum ¶ autem dispositio d.l. 3. locum habeat in causa proposito videtur dicendum locum non habere, cum maritus sit dominus doris & vxor agere non possit. l. doce ancillam. C. de rei vendi. in contrarium tamen facit l. 2. iuncta glo. in verbo contellatio. C. de actionib. & obligatio. vbi text. expresse dicit quod quando nomina debitorum fuerunt marito data in dotem, tunc viles actiones competit marito ad similitudinem eius, qui nomen debitoris emerit, sed venditor nominis potest agere propter actiones directas , quae penes eum remanserunt, cum viles tantum sint translatae , vt non in l. postquam. & l. sequen. C. de hered. vel act. vend. & in d.l. si cum emptore. quarum vigore dicitur dominus, secundum glo. fin. in l. r. ff. si ager vestig. vel emphyt. per ergo pariter poterit agere constitutis non mina debitorum in dotem , ut aequiparatorum eadem sit dispositio; & hoc suaderet ea ratione, quia non ipsa quantitas est data in dotem sed ipsum ius agendi vtile, seu ipsa actio vtilis , & sic in restitutione doris non venit, nisi id tantum quod in effectu fuit exactum , ut concludit Salvi. d.l. 2. in fin. Et propter periculum nominis huiusmodi debitoris principaliter pertinet ad mulierem, ¶ dummodo aliquis dolus , seu culpa non possit imputari marito , cur non exigerit. l. Mauia. in prin. ff. solut. matrimo. & ibi Bart. & d.l. si nomen. cum l. sequen. ff. de hered. vel act. vend. Roma. conf. 46. vers. nec excluditur vxor, quo fit, ut propter tale periculum dicatur facta ad communum cedens , secundum Imo. in d.s. si haeres. col. 2. ff. ad Trebel. cum saltam principaliiter respiciat interesse mulieris , & per consequens locum habeat d.l. 3. C. de nouatio. Et huiusmodi intereste attento, si maritus uergeter ad inopiam , ita ut non esset cautum vxori in calum doris restituendae , putare mulierem dantem nomina debitorum in dotem, posse vigore directarum actionum denunciare debitoribus cessis , ne marito soluant , saltam donec dotes in tutto fuerint collocate, argumenti. l. haeres cum debuerat. ff. ad Trebel. & ibi Alex. in fin. post Bartoli. Imo. & Raph. Cum. quem refert & sequitur lat. in d.l. si cum emplo-

renu. ro & facit tex. in l. filius familias. §. sed & filia. ff. de procurato. Rom. dicto consul. 46. & Affic. decif. 221.

Quo uero ad secundum articulum , an maritus potuerit reuocare consensum praestitum melius intendant eiis directas actiones. Primo, distinguendum est, aut dicere volumus, has actiones directas suffit euia in dotem datae , & tunc sicut vxor non potest de dote contrahere. l. vnic. §. cum lex. C. de rei vxo. actio. quia constante matrimonio maritus sit dominus doris, d.l. doce ancillam. & l. in rebus. C. de iure dot. multo minus sine consensu mariti potest litigare , † quia qui non potest contrahere, uel alienare, nec litigare potest. Bar. in l. ait prator. ff. de iure delibe. Bald. in fin. col. 2. versicul. item regula. C. de petit. heredi. Dec. consul. 445. nume. 24. & sequitur Tiraq. de legib. connub. in uestro contrater. nu. i. 94. & seq. & in verbo de son mariti. nu. 3. Aut uero praedictae actiones directae non fuerint in dotem datae , sed remanserunt penes ipsam mulierem cedentem , quod verius puto , per supradicta in primo articulo, quo casu , † sicut de his, tanquam extra dotem existentibus, ueluti paraphernalibus posset vxor contrahere etiam inuito marito , cum ipse in eis nullum ius habeat. l. hac lege. C. de pac. conuen. l. & uelles. & ibi Bal. C. de reuocan. donat. l. s. in d.l. maritus. §. fin. C. de procu. ita poterit sine consensu mariti litigare, cum in iudicis quasi contrahatur. l. 3. §. idem scribit. 15 ff. de peculio, † & ualeat argumentum de contractibus ad quasi contractus , & sic ad iudicia glo. in authen. sacramenta. & ibi Bar. & Bal. C. si aduer. vendi. Euerat. in locis legalib. c. 18. in fin. Tiraq. loco proxime citato. nu. 196. nec legi esse prohi. bitum de iure communii, mulierem agere sine consensu mariti , quare si non requiriatur consensus, uana est quaestio reuocationis, sed dato citra ueritatis praedictum, quod consensu mariti requireretur, & fuerit praestitus, an potuerit reuocari, dicebam duplice fundamento videri talem consensum posse reuocari.

¶ Primo , ¶ quia sicut constitutus procurator in rem suam potest reuocari a mandante, nisi interuenerit vnum ex requisitis in l. 3. C. de nouatio. secundum glo. in l. sicut. §. ii procurator, in verbo hanc exceptionem. ff. quib. mod. pig. vel hippot. folu. quam ad hoc not. Bald. in l. r. colum. 3. uerificul. secundo quarto. C. de actio. & oblig. Rom. confi. 350. colu. 2. in prin. ita videatur dicendum si huiusmodi procurator consentiat mandante intentare suas actiones directas , ut possit talem consensum reuocare, nisi interuenerit vnum de tribus, de quibus in d.l. 3. vt correlatiuorum eadem sit dispositio. l. r. C. de capref. ex luco daph. libr. 11. late Euerat. in locis legali. c. 76.

Secundo , pro hic opinione facit , quod scribit Alex. xand. in consul. 15. nu. 3. vol. 6. post glo. in verbo eo modo , & ibi doctores in l. 3. C. de nouatio. ibi conclu 17 dir. † quod si habens directas egit, & obtinuit sententiam, atiam si habens viles superueniat , potest impeditre executionem, & debet praeferri. si ergo habens utiles potest impeditre executionem sententiae obtentae ab habente directas, multo magis uidetur dicitur quod possit reuocare sicut consensum , & impeditre sententiam ferendam. Sed in contrarium facit l. Pomponius. 18 la. r. ff. de nego. gest. & ibi glo. ¶ ubi reprobare, seu reuocare non possum quod semel probata, uel concessa, cui ad stipulatur regu. l. non potest mutare. ff. de regulis. c. quod semel. eod. titu. in 6. quod maxime locum habere debet post item contestatam , & sic re non integrata, nec forsitan iure alienum erit dicere maritum, qui habet actiones viles, vigore cessationis, ibi praeiu dicare, ut amplius contra debitorum cessum agere non possit , ex quo consentit habentem directas a clientibus age red. l. si procurator. §. 1. ff. de procurato. & ibi bar. vers. contra praedicta. & l. praeed. §. caterum, ar guedo a cenario sensu. Et ad hoc facit text. in l. fidei usq. or. §. patr. ff. de

19. ff. de pignorib. cum alijs ibi not. in gloss. tibi consenseris praestitus alii actui, quem poterat, quis impedit praejudicat consentientem, cui art det regu. l. creditor. vbi Cagnol. ff. de regul. iuris. & l. sicut. si voluntate. si. quib. mod. pig. vel hypoth. soluit vbi creditor, qui permitit rem venire, pignus dimittit. Faciunt adducta per Paris consil. 76. colum. fin. volum. 4. post Bart. & docto. in l. que dotis. ff. folu. matrimo. vbi dicitur.

20. t quod consentiens, iure sui perdit, & fortificat aliena. item facit text. iun. & is ibi notatis. in l. 2. §. quod si in patris. & §. fin. ff. folu. matr. vbi actio de dote proscripta quae communis est patri, & filia, non potest in praejudicium filia sine eius consensu a patre intentari, quae si consenserit sibi praejudicat. Sic videtur dicendum in casu nostro. Nam licet maritus, qui habet viles, esset praeferendus vxori habenti directas. d. l. procuratore in rem suam dato. ff. de procuratorib. Alex. d. consil. 15. nume. 2. volum. 6. at tamen sibi praejudicauit contentiendo vxorem intetare suas directas his famulantur quae scribit Bar. in l. sepe. nu. 10. ff. de re iud.

Non obstat gloss. in d. l. si procurator, quia loquitur de reuocatione, quae sit re integra, diuersum est in casu nostro, atrenta litis contestatione, qua considerata possumus dicere interuenisse vnum de requisitis in d. l. 3. & propterea possent glos. & Barto. retorqueri in contrarium, quae cum tamen dictum, nunc non ponit pro constanti. d. l. Pomponius. ff. de nego. gest. cum simili bus alias seu loco deducendis.

Non obstat Alex. d. consil. 15. quia in casu suo non interuenit consensus habentis vtiles prout in casu nostro adiuit. &c. & secundum hanc ultimam opinionem iudicavit Senatus videlicet vxorem potuisse agere aduersus debitorem cessum.

S V M M A R. I V M.

2. Cessio iuriam an duobus fieri possit, brevi distinctione hic declaratur.

DECISIO LXIII.

Cessio quando duobus fieri possit & quando non.

Vccepit in casu proposito quae sio. An cessio iurium possit fieri duobus. Respondit Barto. ponere hanc questio. in l. non quo sunque §. qui Gaium. de lega. 1. nume. 1. post Iacob. de Areno. vbi distinguit, quod aut in primo contractu fuit cessa actio utilis, remanente direc-

tia efficaci penes cedentem, quia non interuenit vnius de tribus requisitis in l. 3. C. de nouario. & tunc utilis non posset iterum in aliud transferri, sed directa, quae remanet penes cedentem, & licet ea non possit transferri, cum semper inhereat ossibus cedentibus, potest tamē eius exercitum cedi, & constituti procurator in rem suam. Si vero non esset alteri translata utilis ex primo contractu, tunc arguendo de corporalibus ad incorporalia posset alteri cedi utilis actio, sicut res vni vendita, & nondum tradita potest alteri vendi, & eius dominium transferri. l. quoties. C. de rei vend. & Bar. refert, ac sequitur Salicet. in l. 1. col. pen. verbi. quero 19. C. de actionib. & obligatio. Alex. consil. 15. nu. 1. vol. 6. Guid. Pape sing. 606. Affid. decis. 335. nu. 22. & seq. vsque in finem. vbi dicit Barto esse communiter approbatum. Rubeus cōf. 117. nu. 6. Cagnolus in repetit. l. 2. nu. 203. C. de pactis inter emp. & vend. plures cumulat Tiraq. & Retraactu. §. 26. gl. 1. nu. 55. & secundum hanc distinctionem Bartoli veluti communiter approbatam, iudicavit Senatus. an autem cessionarius possit alteri cedere sua vtilem Bar. in l. Modestinus nu. 2. ff. de solution. te-

net posse ex l. 1. §. de illo l. ex affe. ff. ad Treb. l. emptor. C. de hære. vel acti. vendi.

S V M M A R. I V M.

1. Ex sententia verbis plus inferri non potest, quam necessario importet ipsorum verborū significatio, & nu. 3. declaratur. Om̄issum penitus censetur quicquid in condemnatione expressum non est.

2. Sententia includit in se ea, quae ex actis defessum possunt.

3. Indicia claudicare non debent.

4. In contradictis venit id, quod verisimiliter inter contrahentes conueniit.

5. Glō. in l. tale pactum. ff. de pac. in qualibet materia locū habet.

DECISIO. L XIV.

An sententia Senatus, in qua condemnatus fuit venditor ad pretij restituitionem faciendam emptori affiat emptorem, licet non condemnatum in sententia, ut etiam rem emptam venditori restitut.